Обзор значимых изменений в законодательстве

(13 апреля – 19 апреля 2018 года)

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Госзакупки

Если начальная (максимальная) цена контракта превышает 1 млн. рублей, заказчик обязан

установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и аукционах. Данное

решение направлено на ограничение участия в закупках недобросовестных поставщиков

товаров, работ, услуг и защиту законных интересов заказчиков.

Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2018 года и применяется к отношениям,

связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой

информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд либо приглашения принять участие в которых

направлены после вступления в силу настоящего Постановления.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru,

16.04.2018

Постановление Правительства РФ от 12.04.2018 N 439

Новые требования пожарной безопасности

С 1 мая 2018 года вводится в действие "ГОСТ Р 57974-2017. Национальный стандарт

Российской Федерации. Производственные услуги. Организация проведения проверки

работоспособности систем и установок противопожарной защиты зданий и сооружений. Общие

требования".

Источник: М., Стандартинформ, 2017

(утв. Приказом Росстандарта от 21.11.2017 N 1794-ст)

Проверки пожарной безопасности

МЧС России напоминает, что несоблюдение положений ГОСТов, применяемых на

добровольной основе, не может квалифицироваться в качестве нарушения обязательных

требований в области пожарной безопасности.

Источник: Документ опубликован не был

Письмо МЧС России от 19.03.2018 N 91-1080-19 "О направлении информации"

Пособия на детей

Регламентирован порядок назначения региональными органами власти государственных

пособий гражданам, имеющим детей.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru,

16.04.2018

Приказ Минтруда России от 23.03.2018 N 186н

МЕСТНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Утвержден Перечень мер социальной защиты (поддержки), предоставляемых

Министерством общего и профессионального образования

Источник: Документ опубликован не был

Приказ Министерства образования Свердловской области от 12.04.2018 N 180-Д

Правовой отдел областной организации Профсоюза

consultantplus://offline/ref=198824B604544264ABD95CC5EEFBBA3597A03DF29D7130D72FD012FC240CBF65126DCA58151FEBB583B14A86MEUEG
consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824747B814D0772BF6B49C753C07787687E0B725F7C280228DBDvCbFH
consultantplus://offline/ref=C2674229052E40EE451A8A55AC0365F669E9A6D16471744398BD681D896FF3D0D5D60C933914347A1695CAE0H7pEH
consultantplus://offline/ref=93C1F61ED8E5A599B7CEA82067838BF4320687511B1E10627E74A34E986F9EC0E2852CEB6BB5CA7CB4m8H
consultantplus://offline/ref=9178811C41C6440B691B8C54AA866C6218F67439DD69820AF3D01DE6FB18A91D0CB000D8C0540295F1519CFCD257104Cl2T2F